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Til lovforslag nr. L 17. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 28. marts 1984 

B e t æ e l a i m g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  l o v b e s t e m m e l s e r  

o m  f o r b r u g s a f g i f t e r  

(Ændringer som følge af ændringer i toldloven samt andre ændringer) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nog- 
le møder og har herunder stillet spørgsmål til 
ministeren for skatter og afgifter, som denne 
har besvaret skriftligt. 

Udvalget har modtaget mundtlig og/eller 
skriftlig henvendelse fra: 

Butikshandelens Fællesråd 
Bryggeriforeningen 
Danmarks Automobilforhandler Forening 
Danmarks Frimærkehandlerforening 
Dansk Kunst- og Antikvitetshandler Uni- 
on 
Danske Gasværkers Tjære Kompagni Ak- 
tieselskab, Nyborg 
Den Danske Antikvarboghandlerforening 
Foreningen af Dagligvaregrossister 
Foreningen af Importører og Grossister i 
tobaksbranchen 
Kunsthandlerforeningen af 1943 
Jørn Larsen, Frimærkehandel, Helsingør 
Kunst- og Antikvitetshandlerringen og 
H. J. Rasch ApS, Faaborg. 
Der er af ministeren for skatter og afgifter 

og af nogle mindretal stillet nedenstående 
ændringsforslag, hvorom henvises til de led- 
sagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et mindretal (det konser- 
vative folkepartis, venstres, centrum-demo- 
kraternes og kristeligt folkepartis medlemmer 
af udvalget) lovforslaget til vedtagelse med 

. de af ministeren for skatter og afgifter stille- 
de ændringsforslag. 

Et andet mindretal (socialdemokratiets 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 

get til vedtagelse med de af ministeren for 
skatter og afgifter og de af mindretallet un- 
der nr. 5-9 og 15 stillede ændringsforslag. 

Et tredje mindretal (socialistisk folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til vedtagelse med de af ministeren for 
skatter og afgifter og de af mindretallet un- 
der nr. 2, 10 og 12 stillede ændringsforslag. 

Socialistisk folkeparti kan under ingen 
omstændigheder indvillige i, at folketinget -  
som det sker med ministerens lovforslag -  
overlader til EF at træffe beslutning om dan- 
ske told- og forbrugsbestemmelser. 

Mindretallet har derfor stillet de ovenfor 
nævnte ændringsforslag om, at samtlige hen- 
visninger til EF-bestemmelser udgår. 

Et jjerde mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af ministeren for skatter 
og afgifter og de af mindretallene under nr. 
3, 5-9, 11, 13 og 15 stillede ændringsforslag. 

Da det ikke har været muligt at få flertal 
for det radikale venstres forslag om, at for- 
slag til væsentlige EF-direktiver og -forord- 
ninger skal undergives en behandling i folke- 
tingssalen, inden de vedtages i EF, ønsker 
mindretallet, at der efterfølgende finder en 
drøftelse sted. 

Den eneste måde at sikre dette på er ved 
at kræve bestemmelserne konfirmeret ved en 
lovbehandling. 



253 Bet. o. lovf. vedr. forbrugsafgifter 254 

Et femte mindretal (fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling. 

- Ændringsforslag 

Til § 1 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (udvalget med undtagelse af Ove 
Jensen (FP)): 
1) Nr. 1 og 2 udgår. 

Af et mindretal (Rahbæk Møller (SF) og 
Thoft (SF)): 
2) Det under nr. 3 foreslåede § 29, stk. 3, 

affattes således: 
»Stk. 3. Der kan indrømmes afgiftsfrihed 

ved indførsel af varer i samme omfang og 
under samme betingelser som fastsat for 
toldfrihed i toldlovens § 18 og § 25, samt 
hvor toldskyld ikke opstår efter § 87.« 

Af et mindretal (Bernhard Baunsgaard (RV)): 
3) Det under nr. 3 foreslåede § 29, stk. 3, 

affattes således: 
»Stk. 3. Der kan indrømmes afgiftsfrihed 

ved indførsel af varer: 
a. I samme omfang og under samme betin- 

gelser som fastsat for toldfrihed i toldlo- 
vens §§ 18, 19, 24 og 25, samt hvor told- 
skyld ikke opstår efter § 87. Dette gælder 
også ved indførsel af varer, der efter de 
bestemmelser, som De europæiske Fælles- 
skaber har vedtaget før 1. april 1984, er i 
fri omsætning i Fællesskabernes medlems- 
lande. 

b. I overensstemmelse med de bestemmelser, 
som De europæiske Fællesskaber har ved- 
taget før I. april 1984. Ministeren for 
skatter og afgifter kan fastsætte nærmere 
regler for gennemførelsen af denne af- 
giftsfrihed.« 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
flertallet under nr. 1: 
4) Efter nr. 5 indsættes som nyt nummer: 

»01. Efter § 39 a indsættes som ny paragraf: 
»§ 39 b. Ministeren for skatter og afgifter 

fastsætter bestemmelser, hvorefter der kan 
ydes statslige eller statsstøttede museer tilba- 
gebetaling af den afgift, som er . betalt ved 

køb på auktion af genstande til indlemmelse 
i museernes samlinger.«« 

Af et mindretal (Bakholt (S), Jytte Hilden (S), 
Egon Jensen (S), Lykketoft (S), Stavad (S), 
Tastesen (S) og Bernhard Baunsgaard 
(RV)): 

Til § 2 

5) Nr. 1 affattes således: 
»1» I § 2 ændres i stk. 1 »108 kr.« til: »126 
kr. 55 øre«, og stk. 3 ophæves.« 

Til § 3 

6) Nr. 2 affattes således: 
»2. § 2, stk. 4, ophæves.« 

7) Nr. 3 udgår. 

Til § 4 

8) Nr. 3 affattes således: 
»3. § 17, stk. 4, ophæves.« 

Til § 5 

9) Nt. 2'affattes således: 
>>:æ. § 1, stk. 3, ophæves.« 

Til § 9 

Af mindretallet under nr. 2: 
10) I den under nr. 2 foreslåede § 12 ud- 

går 2. og 3. pkt. 

Af mindretallet under nr. 3: 
11) I den under nr. 2 foreslåede § 12 af- 

fattes 2. og 3. pkt. således: 
»Der indrømmes endvidere afgiftsfrihed for 
uddannelsesmæssigt, videnskabeligt eller kul- 
turelt materiale i samme omfang som fastsat 
for toldfrihed efter de bestemmelser, som De 
europæiske Fællesskaber har vedtaget før 1. 
april 1984. Dette gælder også ved indførsel 
af varer, der efter de bestemmelser, som De 
europæiske Fællesskaber har vedtaget før l. 
april 1984, er i fri omsætning i Fællesskaber- 
nes medlemslande.« 

Til § 10 

Af mindretallet under nr. 2: 
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12) I det under nr. 3 foreslåede § 24, stk. 
2, udgår 2. og 3. pkt. 

Af mindretallet under nr. 3: 
13) I det under nr. 3 foreslåede § 24, stk. 

2, affattes 2. og 3. pkt. således: 
»Der indrømmes endvidere afgiftsfrihed for 
uddannelsesmæssigt, videnskabeligt eller kul- 
turelt materiale i samme omfang som fastsat 
for toldfrihed efter de bestemmelser, som De 
europæiske Fællesskaber har vedtaget før 1. 
april 1984. Dette gælder også ved indførelse 
af varer, der efter de bestemmelser, som De 
europæiske Fællesskaber har vedtaget før 1. 
april 1984, er i fri omsætning i Fællesskaber- 
nes medlemslande.« 

Til § 14 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
flertallet under nr, 1 : 
14) I indledningen ændres »nr. 383 af I. 

juli 1982, som ændret ved lov nr. 564 af 7. 
december 1983« til: »nr. 38 af 30. januar 
1984«. 

Af mindretallet under nr. 5: 
15) Nr. 1 affattes således: 

»1. § 4, stk. 3, ophæves.« 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
flertallet under nr. 1: 

Til § 17 

16) I indledningen ændres »nr. 387 af I. 
juli 1982, som ændret ved lov nr. 626 af 21. 
december 1983« til: »nr. 50 af 8. februar 
1984«. 

Til § 23 

17) I stk. 2 ændres »nr. 1 og 2« til: »nr. 

01«. 

Bemærkninger 

Til nr. 1,4 og 17 

Ved ændringsforslag nr. 1 udgår forslaget 
om ved auktionssalg alene at beregne mom- 
sen af auktionssalæret, når varerne ejes af 
private eller af ikke-registrerede virksomhe- 
der. 

Den lettelse for danske museers køb på 
auktion af genstande til udstilling, der fulgte 
af dette forslag, foreslås gennemført ved æn- 
dringsforslag nr. 4. Herefter fastsætter mini- 
steren for skatter og afgifter bestemmelser 
om tilbagebetaling af den moms, som statsli- 
ge eller statsstøttede museer har betalt ved 
køb på auktion af genstande til indlemmelse 
i de pågældende museers samlinger. 

Denne tilbagebetaling skønnes på grund- 
lag af oplysninger fra kulturministeriet at 
beløbe sig til under 1 mill. kr. årligt. 

Til nr. 2, 10 og 12 

Der henvises til mindretallets udtalelser i 
betænkningen. 

Til nr. 3, 11 og 13 

Der henvises til mindretallets udtalelser i 
betænkningen. 

Til nr. 5-9 og 15 

Mindretallet finder det rimeligt, at indek- 
seringen af de omhandlede afgifter gennem- 
føres. (Der henvises til det optrykte bilag til 
betænkningen). 

Til nr. 14 og 16 

De foreslåede ændringer er en konsekvens 
af udstedelsen af nye lovbekendtgørelser. 

Hagen Hagensen (KF) Collet (KF) Aagaard (KF) Fogh Rasmussen (V) 

Skrumsager Skau (V) Bente Juncker (CD) Ove Jensen (FP) 

Ame Bjerregaard (KrF) nfmd. Bakholt (S) Jytte Hilden (S) Egon Jensen (S) 
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Lykketoft (S) fmd. Stavad (S). Tastesen (S) Rahbæk Møller (SF) Thoft (SF) 

Bernhard Baunsgaard (R V) 

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget. 

17 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Berlingske Tidende 
Onsdag den 21. marts 1984 Bilag 

I 

Linien i den økonomiske politik 
Af Erik Hoffmeyer, nationalbankdirektør - 

Den offentlige debat om den økonomiske 
politik består næsten som en naturlov af et 
fyrværkeri af brudstykker af sætninger, vild- 
ledende overskrifter og fejlcitater. 

Jeg har derfor et stærkt ønske om at få lov 
til ganske kort at præcisere et par grundlæg- 
gende synspunkter, som er blevet fremsat 
såvel ved drøftelser med regeringen som over 
for offentligheden. 

For det første har indgrebene i 1979-81 og 
i efteråret 1982 forbedret vore fundamentale 
forhold så væsentligt, at vi har en reel mulig- 
hed for at rette økonomien op og standse 
den meningsløse gældsætning til udlandet. 

For det andet er vort forbrug og boligbyg- 
geri steget væsentligt igennem 1983 -  så me- 
get, at betalingsbalancen i realiteten ikke er 
blevet ret meget forbedret fra 1982 til 1983, 
når man ser bort fra energiposterne og skibs- 
leverancer. 

For det tredje stiger importen kraftigt -  
både af forbrugsvarer og råvarer og maski- 
ner, men det er en fejl at tro, at alle råvarer 
og maskiner bliver anvendt til eksport. En 
del bruges til produktion af forbrugsvarer til 
os selv. 

For det fjerde svækkes finanspolitikken 
fra 1983 til 1984 -  om end ikke på papiret. 
Jeg har i den forbindelse sagt, at det fore- 
kommer absurd i en sådan situation at sætte 
giftskatterne ned, hvilket er, hvad der i reali- 
teten er sket. Det er ikke noget kernepunkt 
for mig. Besparelser på stats- eller kommune- 
finanserne er udmærkede til at rette op på 
finanspolitikken. 

Det afgørende er, om vi vil acceptere, at 
udlandsgælden i 1984 igen kommer til at sti- 
ge med et sted mellem 12 og 15 milliarder kr. 
-  altså mere end sidste år. Det er efter min 
mening urimeligt, når vi står i en ønskeposi- 
tion med et konkurrencedygtigt produktions- 
apparat og en stigende efterspørgsel på vore 
vigtigste markeder. 

Jeg har ikke sagt, at situationen er så akut, 
at man absolut skal gøre noget lige nu, men 
senest i dette forår, og jeg bliver bange, når 
man bliver fjern i blikket og begynder ude- 
lukkende at tale om næste år -  det vækker et 
væld af dårlige minder til live -  minder om 
svagheden i den økonomiske politik gennem 
25 år. I 


